
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
INTERVENTI DI SOSTEGNO AL REDDITO  
"INSERIMENTI IN ATTIVITA' SOCIALMENTE 
UTILI". LINEE DI INDIRIZZO

n.  70
del 15/05/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì quindici del mese di maggio alle ore 13.30 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di SINDACO pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

PPINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

PCATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X
X



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

• la RAS con l’art 2 comma 1 della  L.R.  6  del  15/03/2012 nel prendere atto della necessità di dare 
continuità ad un’azione più incisiva per arginare la grave crisi economica e sociale degli ultimi 
anni, ha predisposto un programma di interventi urgenti  finalizzati all’occupazione, alle politiche 
attive per il contrasto della povertà, attraverso diverse azioni integrate tra loro, secondo le 
modalità stabilite dall’art. 3  comma 2 lett. a della L.R. n 1 del 2009, prevedendo le seguenti linee 
d’intervento:  

� linea di intervento 1- concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di 
accertata povertà-  

� linea di intervento 2- Concessioni di contributi per far fronte all’abbattimento dei costi dei servizi 
essenziali, 

� linea di intervento 3- Concessioni di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale.  
• con delibera della giunta regionale n. 28/7  del 17/07/2014 è stata trasferita al comune di Tortoli la 

somma di €. 67.815,70 per l’annualità 2014 da destinare  al programma di contrasto delle povertà, 
integrata in sede di approvazione di bilancio 2014 dalla somma pari €. 101.626,11 corrispondente 
all’applicazione all’art. 2 comma 1 della L.R. 12/2013 relativa alla riduzione dell’aliquote IRAP 
2014, stanziate complessivamente nel cap. 10451 art. 1 

• nel bilancio comunale 2014 al cap. 10451 art. 5 “ progetto lotta alle povertà linee 1,2,3” risultano 
stanziati €. 93.864,90 pari alle somme risparmiate ai sensi della L.R. 12/2013 art. 2, comma1 per 
l’annualità 2013. 

 
PRESO ATTO CHE con la deliberazione n  99 del 30/12/2014 la G.C. approvava : 

• i criteri per la realizzazione degli interventi di contrasto alle povertà estreme ai sensi dell’’art 1 
della  L.R. 21  del  02/08/2013 comma 1 e 2, secondo le modalità stabilite dall’art. 3  comma 2 
lett. a della L.R. n 1 del 2009, fornendo gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica 
e culturale affinché venissero  adottati gli atti necessari  alla formazione della graduatoria delle 
istanze di contributo come indicati dalle citate delibere regionali n.39/9 del 26/09/2013 e n.28/7  
del 17/07/2014 e integrati dai criteri stabiliti  dalla giunta comunale. 

•  la ripartizione delle risorse assegnate e pari a complessivi €. 263.400,00 nel modo seguente: 
� LINEA 1: €.   54.000,00 ( programma annualità 2014)  
� LINEA 2: €.   51.000,00 (€. 50.906,71 programma annualità 2014 + 93,29 bilancio 2014) 
� LINEA 3: €. 158.400,00 ( 93.864,90 programma annualità 2013 + €. 64.535,10 programma 

annualità 2014) 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 7327 del 31/12/2014 è stato assunto l’impegno di pesa per la 
realizzazione del progetto di pubblica utilità  per un importo di €. 158.400,00 oltre €. 7.500,00 per le 
spese organizzative, che prevede l’inserimento di 53 beneficiari in attività di pubblica utilità presso i 
servizi comunali o presso aziende locali per un impegno di 20 ore settimanali  sei mesi con il 
riconoscimento di un contributo mensile di €. 500,00. 
 
PRESO ATTO inoltre che la citata delibera comunale prevedeva che in conformità con le linee di 
indirizzo venisse approvato uno specifico  progetto esecutivo  che regolamenti tra l’altro le modalità di 
esecuzione del servizio. 
 
VISTI  a tal fine: 

• Il progetto esecutivo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, redatto dai 
servizi sociali nel quale vengono indicate le aree di intervento delle attività e le modalità di 
esecuzione delle stesse, nonché la natura del contratto, il compenso forfettario previsto per ogni 
singola attività, l’orario massimo di servizio giornaliero e settimanale, l’assicurazione sia per gli 
infortuni che dovessero subire durante il servizio, sia per la responsabilità civile verso terzi, i 
criteri di selezione delle aziende, nonché il piano spesa dettagliato dei costi di organizzazione e di 
realizzazione dell’intervento che incidono sul bilancio comunale e sui fondi regionali trasferiti.   



 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione del suddetto allegato in quanto coerente con le linee di indirizzo 
regionali e finalizzati a raggiungere obbiettivi prioritari quali: 

• attivare una strategia di inclusione sociale orientata a tutelare la dignità delle persone  
• disincentivare forme di mero assistenzialismo,  
• promuovere il potenziamento delle capacità personali e la loro integrazione sociale mediante un 

impegno a favore della collettività. 
 

Ritenuto  di dover procedere fornendo gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e 
culturale affinché vengano adottati gli atti necessari  alla realizzazione di interventi di contrasto delle 
povertà estreme così come previste nel progetto esecutivo e nel rispetto degli indirizzi regionali.  
 
Ritenuto inoltre di dover procedere fornendo gli indirizzi al Responsabile dell’Area Governo del 
territorio e LL.PP. e al Responsabile dell’Area competente in materia di Ambiente affinché proceda agli 
adempimenti di competenza previsti nel progetto esecutivo approvato nel presente atto mediante l’utilizzo 
delle risorse finanziarie disponibili nel PEG dell’Area Sociale Scolastica e Culturale. 
 
RILEVATO che il Comune può procedere alla compensazione delle risorse tra le linee d’intervento sulla 
base dei bisogni rilevati, pertanto eventuali economie realizzate possono essere destinate alle linee nelle 
quali le risorse risultino insufficienti. 
 
RITENUTO infine di prevedere che il diritto al beneficio decorrerà successivamente all’approvazione 
della graduatoria definitiva degli aventi diritto.  
 
VISTA la proposta formulata dal Responsabile dell’Area Sociale – Scolastico e Culturale predisposta 
sulla base delle direttive espresse dall’Assessore ai Servizi Sociali- Scolastico e Culturale e formulate nel 
testo risultante dalla presente deliberazione; 
 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’articolo 49 comma 1, 
come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalle legge 213/2012 e dell’art. 147 bis comma 
1 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole come risulta da quanto riportato in calce al 
presente atto: 

• il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
• il Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 
VISTI: 

• il D.L.gs. 18.08.2000 n. 267  recante T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. e successive 
modifiche e integrazioni”; 

• la L.R. 23/12/2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della L.R. 4/88, 
Riordino delle funzioni socio assistenziali”, disciplina le procedure per l’erogazione di contributi 
economici per persone disagiate. 

• lo Statuto Comunale; 
• Il regolamento comunale di contabilità 
• Il bilancio comunale 2014 

 
CON VOTAZIONE UNANIME E PALESE, ESPRESSA PER ALZATA DI MANO 
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 

 



DI APPROVARE il progetto esecutivo allegato sotto la lettera A) alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale, redatto dai Servizi Sociali nel quale vengono indicate le aree di intervento 
delle attività e le modalità di esecuzione delle stesse, nonché la natura del contratto, il compenso 
forfettario previsto per ogni singola attività, l’orario massimo di servizio giornaliero e settimanale, 
l’assicurazione sia per gli infortuni che dovessero subire durante il servizio, sia per la responsabilità civile 
verso terzi, i criteri di selezione delle aziende, nonché il piano spesa dettagliato dei costi di 
organizzazione e di realizzazione dell’intervento che incidono sul bilancio comunale e sui fondi regionali 
trasferiti.   
 
DI FORNIRE  gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale affinché vengano 
adottati gli atti necessari  alla realizzazione di interventi di contrasto delle Povertà Estreme così come 
previsti nel progetto esecutivo e nel rispetto degli indirizzi regionali. 

 
DI FORNIRE gli indirizzi ai Responsabili dell’Area Governo del Territorio -  LL.PP. e Responsabile 
dell’Area competente in materia di Ambiente, affinché proceda agli adempimenti di competenza previsti 
nel progetto esecutivo approvato nel presente atto mediante l’utilizzo delle risorse finanziarie disponibili 
nel PEG dell’Area Sociale Scolastica e Culturale. 
 
DI DARE ATTO che nel bilancio comunale RR/PP 2014 per LINEA 3: risulta impegnata la spesa €. 
158.400,00 ( cap. 10451 art 5 imp. 7327 sub 2 93.864,90 programma annualità 2013 e cap 10451 art. 1 
imp. 7327 sub 1 €. 64.535,10 programma annualità 2014 ) per il pagamento dei contributi destinati ai 
beneficiari; oltre alla somma di 7.500,00 (cap. 10230 imp. 7327 per €. 5.000,00 e cap. 10225 imp. 7327 
art. 1 per € 2.500,00 ) destinati all’organizzazione del progetto. 

  
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata unanime votazione espressa per alzata di 
mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 267/2000.  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 
213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Il sottoscritto Responsabile d'Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 07/05/2015
F.to ass.soc. Elisabetta Spano

Il Responsabile dell'AREA SOCIALE - SCOLASTICO E CULTURALE

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanze e Tributi, attesta che: ha riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per quanto riguarda la 
regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto.               

F.to dott.ssa Daniela Bucci
Il Responsabile dell' Area Finanze e TributiTortolì, li 08/05/2015

Tortolì, lì 22/05/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.
 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 22/05/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 0 di 
affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 12308 del 22/05/2015);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   01/06/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

X

Tortolì, lì 22/05/2015 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 22/05/2015


